
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73                        Recife, 25 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CODAI.............................................................................................................................................. 7 

DEHIST ............................................................................................................................................ 8 

DZ .................................................................................................................................................... 8 
DC .................................................................................................................................................... 9 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 387/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007740/2022-23, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) DANDARA DE 

OLIVEIRA FÉLIX, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE n° 3154613, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, no 

primeiro semestre de 2022, com fundamento no art. 98, caput e §1º da Lei 

nº 8.112, de 11/12/1990, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas - ALP, constante no Processo mencionado. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 373/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010932/2022-17, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
2

0
7
0

6
8
 

CAIO FELIPE VIEIRA 

RODRIGUES 
ENGENHEIRO 

U
A

B
J 

E
 

0
1
 

0
2
 

2
8

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 374/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010931/2022-72, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1

6
1
0

5
3
 

BERGSON JOSE DO 

NASCIMENTO 
ENGENHEIRO 

U
A

C
S

A
 

E
 

0
5
 

0
6
 

2
6

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 375/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010929/2022-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
8

0
7
4

6
3
 

ANDREZO 

ADENILTON 

SANTOS 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO D
E

P
A

 

D
 

0
5
 

0
6
 

0
8

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 376/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010871/2022-98, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
8

8
8
0

4
3
 

ANDREZA 

PRISCILA DE LIMA 

FERREIRA 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

U
A

E
A

D
T

E
C

 

C
 

0
7
 

0
8
 

1
2

/0
3

/2
0
2

2
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 377/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010870/2022-43, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9

9
9
8

6
5
 

ANDERSON JOSE 

BRAZ BARBOSA 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO U
A

S
T

 

D
 

0
6
 

0
7
 

0
4

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 378/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010869/2022-19, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

5
3
1

9
4
 

ALEXSANDRA 

BARBOSA DE 

SOUZA CYRENO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO B
C

 

D
 

0
9
 

1
0
 

0
2

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 379/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010868/2022-74, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1

5
7
8

3
8
 

AMANDA RAFAELA 

CARNEIRO DE 

MESQUITA 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO D
T

R
 

D
 

0
5
 

0
6
 

0
8

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 380/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010787/2022-74, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1

5
9
0

0
5
 

ALESSANDRA 

FERREIRA DE 

SOUZA AGUIAR 

TÉCNICO EM 

SECRETARIADO 

D
R

C
A

 

D
 

0
5
 

0
6
 

1
0

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 381/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011092/2022-18, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

5
5
5

8
7
 

GIBSON BARBOSA 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D
Q

 

D
 

0
9
 

1
0
 

2
3

/0
3

/2
0
2

2
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 382/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011145/2022-92, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1

5
7
2

8
2
 

JEFFERSON MARIO 

LIMA DA SILVA 

TÉCNICO EM 

ELETRÔNICA 

U
A

C
S

A
 

D
 

0
5
 

0
6
 

0
8

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 383/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011146/2022-37, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1

2
5
3

4
3
 

JULIANA 

AZEVEDO DOS 

SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO P
R

E
G

 

D
 

0
5
 

0
6
 

1
8

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 384/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011142/2022-59, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1

6
0
6

1
7
 

JANAINA XAVIER 

DE LIMA 

TÉCNICO EM 

SECRETARIADO 

D
E

C
O

N
 

D
 

0
5
 

0
6
 

1
0

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 385/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011185/2022-34, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

5
3
1

6
7
 NORMA NANCY 

EMANUELLE 

SILVEIRO DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

N
U

R
I/

IP
Ê

 

D
 

0
9
 

1
0
 

0
2

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 386/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011141/2022-12, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0

8
5
8

0
0
 

IZABELA 

PATRICIA RALIME 

DOS SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D
E

P
A

 

D
 

0
5
 

0
6
 

0
8

/0
3

/2
0
2

2
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 387/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011150/2022-03, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1

5
7
4

3
3
 LAIANE 

ALESSANDRA DE 

MOURA 

BARBALHO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

P
R

O
A

D
 

D
 

0
5
 

0
6
 

0
8

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 388/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011144/2022-48, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

5
4
8

8
8
 JOSE 

ALEXANDRE 

LAURENTINO 

DE LIMA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

U
A

E
A

D
T

E
C

 

D
 

0
9
 

1
0
 

1
5

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 389/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011140/2022-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

5
4
1

2
0
 

IRACI CRISTINA 

DO NASCIMENTO 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE G
C

F
 

D
 

0
9
 

1
0
 

0
2

/0
3

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 390/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011108/2022-84, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

5
4
8

6
0
 

IEDA FERREIRA DE 

OLIVEIRA 
BIOLOGO D

B
 

E
 

0
9
 

1
0
 

1
2

/0
3

/2
0
2

2
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 008/2022-CODAI, de 21 de março de 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 

e discentes abaixo descritos(as) para compor a Comissão Organizadora da 

IIIª Semana de Meio Ambiente do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 

da UFRPE (CODAI): 

Comissão Organizadora – IIIª Semana do Meio Ambiente 2022 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente Everaldo Nunes de Farias Filho 
SIAPE nº 

188**** 
03 horas 

Titular Adrieli dos Santos Queiroz 
CPF nº 

***.929.284-
02 horas 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

** 

Titular 
Alice Estefanie de Oliveira 

Silva 

CPF nº 

***.700.854-

** 

02 horas 

Titular 
Bruna Fernanda de Morais 

Parnaíba da Silva 

CPF nº 

***.120.884-

**  

02 horas 

Titular Douglas Moreira de Oliveira 
SIAPE nº 

306**** 
03 horas 

Titular Gustavo Araújo Nunes 

CPF nº 

***.823.934-

**  

02 horas 

Titular José de Carvalho Silva Filho 
SIAPE nº 

038**** 
03 horas 

Titular Júlio Rabelo Gomes 

CPF nº 

***.849.534-

** 

02 horas 

Titular Ketelly Lorena da Silva Moura 

CPF nº 

***.038.934-

** 

02 horas 

Titular 
Khaylla Rhanielly Mendes de 

Lima 

CPF nº 

***.642.534-

** 

02 horas 

Titular 
Kirone Geovana da Conceição 

Coutinho 

CPF nº 

***.065.914-

** 

02 horas 

Titular Luiz Eduardo Oliveira Pontes 

CPF nº 

***.841.914-

** 

02 horas 

Titular 
Marcílio Ferreira de Souza 

Júnior 

SIAPE nº 

142**** 
03 horas 

Titular Maria Clara da Silva Lima 

CPF nº 

***.502.434-

** 

02 horas 

Titular 
Maria dos Prazeres Arruda da 

Silva Alves 

SIAPE nº 

264**** 
03 horas 

Titular Maria Letícia Cardoso Mendes 

CPF nº 

***.145.104-

** 

02 horas 

Titular Thiago Damião de Arruda Luna 

CPF nº 

***.166.394-

** 

02 horas 

Titular 
Thomáz Tauan Farias da Silva 

Ramos 

CPF nº 

***.362.354-

** 

02 horas 

Titular Wilkênio Pereira da Silva 

CPF nº 

***.169.834-

** 

02 horas 

 

Art. 2º – A vigência desta Portaria da Comissão Organizadora da IIIª 

Semana de Meio Ambiente do CODAI tem vigência até a homologação do 

Relatório Final do Evento no Sistema de Informação e Gestão de Projetos 

(sigproj). 

 

PORTARIA Nº 009/2022-CODAI, de 23 de abril de 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 

e discentes abaixo descritos(as) para compor a Comissão de Consulta para 

os Cargos de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) para o Quadriênio 2022.2 a 2026.2. 

 

 

 

Comissão Consulta para os Cargos de Diretor(a) e Vice-

Diretor(a) do CODAI 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente 
Michele France Paula da 

Cruz 

Matrícula nº 

105**** 
05 horas 

Titular 
Everson Batista de 

Oliveira 

Matrícula nº 

131**** 
04 horas 

Titular Fausto José Burgos 
Matrícula nº 

315**** 
04 horas 

Titular 
Jorge Eduardo Honorato 

Lopes 

CPF nº 

***.351.194-** 
04 horas 

Titular 
Mariana Liriel dos Santos 

Silva 

CPF nº 

***.537.364-** 
04 horas 

Titular 
Rosana Meira Lima de 

Souza 

Matrícula nº 

227**** 
04 horas 

Titular Vicente Ferreira Neto  
Matrícula nº 

038**** 
04 horas 

Titular 
Vítor dos Santos Vilas 

Boas 

Matrícula nº 

324**** 
04 horas 

Titular Werica Caetano Marques 
CPF nº 

***.861.264-** 
04 horas 

 

Art. 2º – A Comissão de Consulta para os Cargos de Diretor(a) e Vice-

Diretor(a) do CODAI para o Quadriênio 2022.2 a 2026.2. finalizará seus 

trabalhos no momento da homologação do resultado da mencionada 

consulta pelo Conselho Técnico Administrativo do CODAI. 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DEHIST 

 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 02/2022, de 25 de abril de 2022. 

 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 

16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento integral da docente Maria Emilia 

Vasconcelos dos Santos, SIAPE nº 1160835, para a participação, como 

membro titular, de Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas 

e Títulos para Docente do Magistério Superior do Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas do Centro Acadêmico de Vitória da Universidade 

Federal de Pernambuco (CAV UFPE), nos períodos de 25/04/22 a 

27/04/22; 03/05/22 a 05/05/2022; 09/05/22 a 12/05/22 e 19/05/22 a 

20/05/22. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

PROF.ª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 
 

DZ 

 

PORTARIA N° 008/2022/DZ 

 

A Substituta Eventual da Diretoria do 

Departamento de Zootecnia, Professora 

Darclet Teresinha Malerbo de Souza, no 

uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 27 a 29 de abril de 2022, de CARLOS BÔA-VIAGEM 

RABELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE no 2211129, “V 

Simpósio de Avicultura do Nordeste e III Poultry Nutrition and Production 

Conference 2022”, a ser realizado na cidade Areia/ PB. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 18 de abril de 2022. 

 

 

Profa. Darclet Teresinha Malerbo de Souza 

Diretoria do Departamento de Zootecnia 

Substituta Eventual 

 

PORTARIA N° 009/2022/DZ 

 

O Diretor do Departamento de 

Zootecnia, Professor Carlos Bôa-

Viagem Rabello, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 27 a 29 de abril de 2022, de LILIAN FRANCISCO ARANTES 

DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE no 3209084, “V 

Simpósio de Avicultura do Nordeste e III Poultry Nutrition and Production 

Conference 2022”, a ser realizado na cidade Areia/ PB. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 18 de abril de 2022. 

 

 

Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

DC 

 

PORTARIA Nº 1443/2022 - DC-UFRPE (11.01.60)  

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO  

 

Recife-PE, 21 de abril de 2022.  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) SIAPE , para para realizar atividade externa 

como coorientadora do aluno Katyeudo Karlos de Sousa Oliveira 

(doutorado) no Programa de Pos-Graduacao em Ciencia de Computacao e 

Matematica Aplicada do Instituto de Ciencias Matematicas e de 

Computacao da Universidade de Sao Paulo (ICMCUSP).  

 

 

(Assinado digitalmente em 22/04/2022 15:16) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.009211/2022-64  

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1443, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/04/2022 e o código 

de verificação: 4501655948 

 

PORTARIA Nº 1444/2022 - DC-UFRPE (11.01.60)  

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO  

 

Recife-PE, 21 de abril de 2022.  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o Prof. Fernando Antônio Aires Lins, SIAPE 3481579, 

para para ministrar disciplinas na Especialização DEVOPS Engineering da 

UFRPE, no período de 12/08/2022 até 08/07/2023, com previsão de carga 

horária semanal de até 7,5 horas e carga horária total de 52,5 horas.  

 

 

(Assinado digitalmente em 22/04/2022 15:16) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.007866/2022-06  

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1444, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/04/2022 e o código 

de verificação: 54080364a7 

 

PORTARIA Nº 1445/2022 - DC-UFRPE (11.01.60)  

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO  

 

Recife-PE, 21 de abril de 2022.  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o Prof. Francisco Paulo Magalhães Simões, SIAPE 

1418282, para receber retribuição pecuniária pela participação no projeto 

“Visão Computacional aplicada a Testes”, em abril de 2022, com previsão 

de carga horária semanal de até 8 horas e carga horária total de 15 horas.  

 

 

(Assinado digitalmente em 22/04/2022 15:16) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO – TITULAR 

 DC-UFRPE (11.01.60)  

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.009402/2022-26  

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1445, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/04/2022 e o código 

de verificação: 656931bff9 

 

PORTARIA Nº 1446/2022 - DC-UFRPE (11.01.60)  

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO  

 

Recife-PE, 21 de abril de 2022.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 25 de abril de 2022. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros, SIAPE 

1871315, para coordenar e lecionar disciplinas no curso de especialização 

em DEVOPS Engineering a ser ofertado pelo Departamento de 

Computação da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), com 

pagamentos de bolsa através da Fundação Apolônio Salles de 

Desenvolvimento Educacional (FADURPE). O exercício da atividade será 

realizado entre 06/08/2022 e 29/07/2023.  

 

 

(Assinado digitalmente em 22/04/2022 15:16) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.007985/2022-51  

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1446, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/04/2022 e o código 

de verificação: 3c0da951fd 

 

PORTARIA Nº 1447/2022 - DC-UFRPE (11.01.60)  

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO  

 

Recife-PE, 21 de abril de 2022.  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81,  

 

RESOLVE:  

Art. 1º Autorizar o Prof. Ermeson Carneiro de Andrade, SIAPE 2034337, 

para avaliar os projetos submetidos ao edital Facepe 28 /2021 Programa 

Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos inovadores 

Centelha/PE, com previsão de carga horária total de 4 horas no dia 

09/03/2022.  

 

 

(Assinado digitalmente em 22/04/2022 15:16) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.006645/2022-11  

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1447, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/04/2022 e o código 

de verificação: 81a6224556 

 

PORTARIA Nº 1448/2022 - DC-UFRPE (11.01.60)  

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO  

 

Recife-PE, 21 de abril de 2022.  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.ª Érica Teixeira Gome, SIAPE 1803410, para 

avaliar os projetos submetidos ao edital Facepe 28/2021 Programa Nacional 

de Apoio à Geração de Empreendimentos inovadores Centelha/PE, com 

previsão de carga horária total de 3 horas no dia 01/03/2022.  

 

 

(Assinado digitalmente em 22/04/2022 15:16) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.004893/2022-19  

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1448, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/04/2022 e o código 

de verificação: a8229af728 


